(6) Tornar. ff. eod. leg. redhibere, & L. facta redhibitorie, & debet reddi cum fructibus, ut ff. eod. leg. 1. §. 1. & an redhibitorie facta, debeat sicut reddere gabellam? Vid. Bald. in dic. leg. si praedium, col. 2. C. de adili. editio.

(7) El precio. Quid si nolit reddere pretium? Vid. Bald. in leg. si praedium ad finem, 2. col. C. de adili. editio.

(8) Fasta vn año. Concordat L. si tamen, §. non nocet, ff. de adili. editio. & vid. L. 2. C. de adili. editio.

(9) Fallassen en verdad. Non ergo procedet, quod dicit Bald. in leg. 2. col. 4. C. de rescin. vend. esse duplicem, quanto minoris civilem, vel praetoriam, unam qua possit agi, quanto minoris res est, aliam quanto minoris esset

comprador fazer ninguna destas demandas. E este tiempo de los feys meses, e del año sobredicho, se deve començar a contar, desde el dia (11) que fue fecha la vendida.

L E Y LXVI.

Como non puede ser desfecha la vendida de la bestia, si el vendedor dize paladinamente, a la razon que la vende, la maldad que ha.

Manifiestamente diciendo (1) la tacha, o la enfermedad, el vendedor al comprador, del seruo, o de la bestia que le vende, si el comprador, seyendo ende fabidor, le plaze de la compra, e recibe la cosa por suya, e da el precio por ella; si despues desto se quisiere arrepentir, non lo podria fazer; nin feria tenuto el vendedor, de recibir la cosa, nin de tornarle el precio. Esto mismo dezimos que seria, si fe auiniessen en el precio ambos a dos, e fuessse fecha la vendida en tal manera; que por tacha que ouiesse (2) la bestia, non la pudiesse desfechar el comprador. Mas si el vendedor dixessee generalmente, que la bestia que vendiesse auia tachas, e encubriesse, callando, las

Ley 2. tit. 16. lib. 5. Recop. Leyes 1. y 2. tit. 11. lib. 5. Rec.

empturus, vid. quae dixi supra eod. leg. proxima.

(10) Non podria. Hoc in servis, pecoribus, & iumentis planum est, ut hic, & in leg. 2. C. de adili. editio. in aliis tamen rebus, veluti profundo habente, herbam pestilentem, vel aliud vitium in rebus solis, ff. eod. L. 1. in princ. & in leg. fundo, & L. si praedium, C. eod. vel prociogno, vel libro vitioso, de quibus hic non loquitur, & pro quibus daretur actio ex emptio, forte istae actiones essent perpetuae, ut in leg. Julianus in princ. ff. de action. empt. facta distinctione scientia, vel ignorantia venditoris: aediles enim, ut dicit Bald. in leg. 2. col. 4. C. de rescin. vend. cum solum animata considerant, quae sunt frangibilia, & corruptibilia indecens habuerunt, quod super fragili materia actio esset perpetua: sed jus civile considerat in animata, quae sunt maioris durationis communiter.

(11) Desde el dia. In hoc videtur contrariari dictis superius, ibi: Luego que el comprador la entendiere, unde videtur intelligendum, quod hic dicit, si eadem die emptor scivit vitium, alias esset contra praedicta, & contra dispositum per jus commune, ut habetur in dict. leg. 2. C. de adili. editio. vid. gloss. in leg. sciendum, §. fin. ff. de adili. editio.

L E X LXVII.

Si venditor aperte certificavit emptorem de vitio serui, vel alterius animalis, non rescinditur venditio: sed si non certificavit, vel fraudulenter vitium una cum aliis, quae non erant in re, dixit, rescinditur intra sex menses, hoc dicit.

(1) Diciendo. Idem si non dixisset, si tamen vitium erat patens, & sic emptor cognovit, ut in leg. 1. §. si intelligatur, & L. si tamen, §. si qui, ff. eod. quid tamen si emptor supine ignoravit: venditor autem scivit, dicit, quod adhuc non tenebitur venditor, secundum Bald. in leg. 1. col. 2. in princ. C. de adili. editio. post gloss. ibi, contrarium tamen tenet ibi Cyn. & sequitur Abb. in cap. injussum in fin. de rerum permuta. quia dolus venditoris praeponderare debet culpa emptoris, ut in leg. item si obstrictrix, ff. ad leg. aquilam, & hoc videtur verius, & aequius, & adde gloss. in leg. quiritur, §. si venditor, ff. de adili. editio. & quod notat Joan. Andr. in additio. ad Spec. in rubric. de empt. & vendi. versic. ponit autem.

(2) Que ouiesse. Intellige, si venditor vitium ignorabat: nam si sciret, & non expressit, non iuvaretur, argu. leg. tenetur in fin. & L. quaro, ff. de action. empt. & tenet Spe-

TITULO VI.

De los Cambios que los omes fazen entre si, e que cosa es Cambio.

L E Y LXVII.

Del comprador que compra la cosa, despues que la ha comprada; que deve ser tornada a su dueño, si se desfaze la vendida.

Si el comprador, despues que ouiesse la cosa comprada en alguna de las maneras que diximos en las leyes ante desta, la empenasse a otro, e despues dello se desatasse la vendida por alguna de las razones que de suso diximos, estonce el que toma la cosa a peños, tenuto es de la tornar (1) al vendedor cuya fue: e puede demandar al que la empeno, que pague lo que dio sobre ella a peños. Otrofi dezimos, que si vn ome empenasse a otro alguna cosa, obligandose en tal manera; que la non podiesse vender, nin dar, nin enagenar en ninguna guisa, fasta que la ouiesse quita; si despues que la ouiesse empenado así, la vendiesse a otro, non valdria la vendida, (2) e podria ser desatada por esta razon.

Partida V.

Specu. & Joan. Andr. in tit. de empt. & vendi. §. nunc dicendum, versic. quid si vendit. Abb. in cap. injussum, versic. sed quero de rerum permuta.

(3) Embueltras. Adde L. quiritur, §. si venditor, ff. de adili. editio. & Joan. Andr. in addit. ad Specul. in loco de quo supra in gloss. proxi. Abb. in dic. cap. injussum, Ange. de Arret. in §. pratorum instit. de iure natur. gentium, & civi. adde gloss. in cap. neque artificioso, 22. quest. 2. & quae dicit Spec. dic. tit. de emptor. & vendi. §. pen. col. 3. in duobus locis, & Alexan. consil. 14. col. fin. vol. 5. & consil. 95. per totum.

L E X LXVIII.

Rescissa venditione ex causa iusta, & reddita venditori: si emptor alii rem illam pignori dedit ante rescissionem: venditor agit contra rem pignoratam tenentem: & potest agere creditor contra pignoratam. Item si promisit debitor non alienare pignus, antequam creditor satisfaciatur, & vendidit illud: non valet venditio, hoc dicit.

(1) De la tornar. Et sic non tenuit pignus, quod de plano procedit, in re vendita sub pacto additionis in diem, de quo in leg. 40. supra eod. & habetur in leg. si ex duobus, §. sed & Marcellus, ff. de in diem additio. & L. si res, & ibi Bart. ff. quibus mod. pig. vel hypoth. sol. ubi venditio resolvitur ex causa necessaria. Sed ubi resolvitur ex causa voluntaria, quae erat in potestate emptoris, ut non resolvetur, ut in venditione, quod rescinditur ex remedio, L. 2. C. de rescin. vendi. & L. 56. supra eod. de iure communi Doctores communiter tenebant, quod pignus tunc tenebat, ut dixi in dic. leg. 56. in gloss. in verbo desamparar, item, quod quando res redhibetur, quod pignus interea contrafactum per emptorem tenuerit, patet in leg. bovem, §. pignus, ff. de adili. editio. & L. si debitor, in princ. ff. quibus mod. pig. vel hypoth. sol. eo, quia emptor redhibet rem ex sua voluntate, secundum gloss. ibi in contrarium tamen, imo, quod & si resolutio fiat de voluntate emptoris, pignus resolvitur, ut probatur hic, & in leg. lex vestigali, ff. de pigno. licet illa lex intelligitur, quando factum debitoris non erat directe ordinatum ad hoc, ut res rediret ad auctorem, ut declarat Bart. in leg. in diem, ff. de aqua plus ar. forte possit dici, quod ista lex limitetur, & intelligatur, quatenus disponit in illis casibus, in quibus reso-

Cambiar vna cosa por otra, es vna manera de pleyto, que semeja (1) mas al de las vendidas, e de las compras, que a otro. Ca bien así como ome gana la cosa, que ha comprada, por precio que da por ella; bien otrofi si la gana, por aquello que por ella cambio. Onde pues que en el Titulo ante deste fablamos de las vendidas, e de las compras, queremos aquí dezir, de los cambios. E mostraremos, que cosa es cambio. E en que manera se hace. E quien lo puede fazer. E de que cosas. E que fuerza ha. E por que razones puede ser desatado, despues que fuere fecho. E sobre todo mostraremos, de los otros pleytos, a que dicen en latin, Contractos innominatos, que han semejança con el cambio.